
COMUNE DI SIENA ORDINANZA N°413
Direzione Comando Polizia Locale
Uffici Tecnici di Viabilità – Ufficio ORDINANZE

NORME PARTICOLARI TEMPORANEE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE
in occasione dello svolgimento della gara ciclistica professionistica

del Giro d’italia 2025 tappa Gubbio-Siena
IL COMANDANTE

Vista la richiesta in atti (prot. int. n° P182/2025), finalizzata a ottenere l’attuazione di norme particolari 
temporanee in materia di circolazione veicolare, per l’organizzazione e l’effettuazione della 9° tappa del 
Giro d’Italia 2025 / Gubbio – Siena;
Ritenuto necessario adottare ogni misura utile a garantire la pubblica incolumità;
Accertati il carattere generale e il contenuto normativo del presente provvedimento e la conseguente 
assenza di necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art.  13, c. 1 della 
legge n° 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm.;
Indicata l’efficacia del presente provvedimento come circostanziato nel dispositivo, salvo motivata 
proroga o anticipazione del termine dei lavori rispetto alla scadenza; 
Atteso che il presente provvedimento verrà reso noto mediante apposizione della prescritta segnaletica e 
con pubblicazione all’Albo Pretorio;
Ritenuto accoglibile quanto richiesto, dando atto che il presente provvedimento viene adottato per la 
salvaguardia della pubblica incolumità e per esigenze di carattere tecnico per la migliore riuscita 
dell’attività di cui sopra;
Visti gli artt. 5 c. 3, 6, 7 c. 1 l. a e 37 c. 3 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. del 30 aprile 1992, n° 285) 
e ss. mm.;
Visto l’art. 74 del D. P. R. n° 495 del 16 dicembre 1992;
Visto il D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000 T.U.E.L.e ss.mm.;
Viste le disposizioni in materia con riferiemento al D.Lgs. del 9 aprile 2008, n° 81 e ss.mm.;
Visto  il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002  “disciplinare  tecnico  
relativo  agli  schemi  segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo” pubblicato sulla GU n° 226 del 29 settembre 2002;
Visto il decreto del Sindaco n° 28 del 14 ottobre 2024;

ORDINA
che per i motivi esposti in narrativa, siano attuate le seguenti norme particolari temporanee di 
circolazione:

dalle ore 23.00 di domenica 11 alle ore 24.00 di martedì 13 maggio 2025 e
dalle ore 23.00 di mercoledì 14 alle ore 6.00 di lunedì 19 maggio

(per allestimento concerto Giusy Ferreri e per allestimento tappa Giro d’Italia 2025)
 viale dello Stadio (tutto):

DIVIETO di TRANSITO e
DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA A ECCEZIONE DEI MEZZI 
DEPUTATI ALL’ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DEGLI EVENTI IN PROGRAMMA.

dalle ore 10.00 di giovedì 27 febbraio alle ore 10.00 di mercoledì 21 maggio 2025
(con la sospensione del giorno domenica 18 maggio in cui si svolgerà la “tappa del Giro d’italia 

Gubbio-Siena”, in cui si applicheranno nuove disposizioni alla circolazione, per il passaggio 
degli atleti sul percorso di gara, dettate da successive specifiche ordinanze)

• strada di Vico Alto:
A – (nel tratto compreso tra le intersezioni con via Emilia e viale delle Regioni):
Istituzione di un SENSO UNICO DI MARCIA DISCENDENTE con direzione da via Emilia verso via 
delle Regioni (riferimento all’Ordinanza integrativa n° 131 del 14 febbraio 2025).
B – (Per tutti i mezzi in uscita dalle aree private insistenti nel tratto di strada in oggetto):
Obbligo di svolta destra, nel senso discendente, verso l’intersezione con viale delle Regioni.
C – (all’intersezione con viale delle Regioni):
Obbligo di fermarsi (STOP) e accordare la precedenza ai veicoli già in transito su viale delle 
Regioni e sulla strada di Vico Alto - tratto compreso tra viale delle Regioni e viale Achille 
Sclavo.



dalle ore 16.00 di sabato 17 alle ore 23.00 di domenica 18 maggio 2025
 via Fausto Coppi (in tutta l’area di parcheggio individuata sul lato opposto degli impianti 

sportivi):
 DIVIETO DI SOSTA permanente con rimozione coatta per AUTOCARAVAN e CARAVAN.

dalle ore 8.00 di sabato 17 alle ore 23.00 di domenica 18 maggio 2025
 viale dei Mille;
 piazza Madre Teresa di Calcutta (tutta la piazza delimitata dalle colonnine modello Siena);
 piazza san Domenico (tutta):

DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA A ECCEZIONE DEI MEZZI 
DEPUTATI ALL’ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DELL’EVENTO.

dalle ore 14.00 di sabato 17 alle ore 23.00 di domenica 18 maggio 2025
 viale Vittorio Veneto: .

A – (tutta la parte viaria compresa tra l’intersezione con viale Cadorna e viale Venticinque 
Aprile);
B – (all'interno dell'area denominata Ex Campino di San Prospero);

 piazza Quattro Novembre;
 viale Venticinque Aprile:

(tutta la parte viaria) e
(tutta l’area adibita a parcheggio a pagamento);

 viale Curtatone;
 viale della Vecchia;
 viale Cesare Maccari;

DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA A ECCEZIONE DEI MEZZI 
DEPUTATI ALL’ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DELL’EVENTO.

dalle ore 14.00 di sabato 17 alle ore 23.00 di domenica 18 maggio 2025
 viale Vittorio Veneto (all'interno dell'area denominata Ex Campino di San Prospero):

DIVIETO DI TRANSITO.
IN RIFERIMENTO AI DIVIETI DI SOSTA E CIRCOLAZIONE NELL’AREA “EX CAMPINO” 
DESTINATA ALL’ATTRACCO BUS TURISTICI, GLI STESSI VENGONO INDIRIZZATI IN 
ALTERNATIVA NELLE SEGUENTI AREE DOVE E’ CONSENTITA ESCLUSIVAMENTE LA 
FERMATA PER LA SALITA E DISCESA DEI PASSEGGERI – ASSOLUTAMENTE VIETATA LA 
SOSTA:

- STRADA DI PESCAIA (AREA DEL “SOVRAPPASSO” – in alternativa primaria alla 
chiusura del “Campino di San Prospero” a eccezione dell’arco di tempo compreso tra le 
ore 12.00 e le ore 18.00 per la materiale chiusura della strada per il passaggio delle corse 
in programma).

- PIAZZA AMENDOLA (AREA APPOSITAMENTE INDIVIDUATA);
- PIAZZALE MARCELLO BIRINGUCCI (PORTA SAN MARCO);
- STRADA DEI TUFI (SLARGO ESTERNO A PORTA TUFI);
- VIA BALDASSARRE PERUZZI (SLARGO PROSPICIENTE L’INGRESSO PARCHEGGIO 

SAN FRANCESCO).
-

dalle ore 8.00 a fine esigenze di domenica 18 maggio 2025
 piazza Madre Teresa di Calcutta (tutta la piazza delimitata dalle colonnine modello Siena);
 piazza san Domenico (tutta) e
 viale dei Mille;
 viale Vittorio Veneto: .

A – (tutta la parte viaria compresa tra l’intersezione con viale Cadorna e viale Venticinque 
Aprile)
B – (all'interno dell'area denominata Ex Campino di San Prospero);

 piazza Quattro Novembre;
 viale Venticinque Aprile:

(tutta la parte viaria) e
(tutta l’area adibita a parcheggio a pagamento);



 viale della Vecchia;
 viale Cesare Maccari;
 viale dei Mille:

DIVIETO DI TRANSITO A ECCEZIONE DEI MEZZI DEPUTATI ALL’ORGANIZZAZIONE 
LOGISTICA         DELL’EVENTO, DELLE SQUADRE PARTECIPANTI ALLA GARA CICLISTICA.

 via Enrico Toti;
 viale Trento:

Strada senza sfondo e chiusura all’intersezione con viale Vittorio Veneto.
 via Bruno Bonci (all’intersezione con viale Vittorio Veneto):

Strada senza sfondo.
Per i mezzi in transito su via Bonci e provenienti da Loc. San Prospero obbligo di svolta a 
sinistra in viale Gino Fruschelli con percorsi seguenti consentiti in uscita verso viale 
Ventiquattro Maggio così come da segnaletica verticale mobile posta in loco.

 viale Gino Fruschelli:
Senso unico di marcia con direzione da viale Vittorio Veneto verso viale Trieste con percorsi 
seguenti consentiti così come da segnaletica verticale mobile posta in loco.

dalle ore 18.00 di sabato 17 alle ore 20.00 di domenica 18 maggio 2025
 via Roma:

(in tutto lo slargo Ex OP prospiciente e compreso tra i numeri civici 69/A - 77 incluso  il 
rimanente tratto prospiciente il muro perimetrale compreso tra lo stesso civico 77 e la colonna 
angolare dell’infrastruttura):
DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA – inclusivo degli stalli per i mezzi 
a 3 e 4 ruote e dei due posti TAXI – a eccezione DEI MEZZI DEPUTATI ALL’ORGANIZZAZIONE 
LOGISTICA DELL’EVENTO.

dalle ore 14.00 di sabato 17 alle ore 20.00 di domenica 18 maggio 2025
 via Esterna Fontebranda (nell’area di sosta popolarmente denominata “Campo di Lazzaro” e 

identificata nella parte sopra elevata rispetto alla carreggiata viaria e compresa tra i numeri 
civici 52 e 98):
DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA A ECCEZIONE DEI MEZZI 
DEPUTATI ALL’ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DELL’EVENTO.

dalle ore 22.00 di sabato 17 alle ore 20.00 di domenica 18 maggio 2025
 via Esterna Fontebranda (nell’area di sosta popolarmente denominata “Campo di Lazzaro” e 

identificata nella parte a quota superiore rispetto alla carreggiata viaria e compresa tra i numeri 
civici 52 e 98):
DIVIETO DI TRANSITO A ECCEZIONE DEI MEZZI DEPUTATI ALL’ORGANIZZAZIONE 
LOGISTICA DELL’EVENTO e dei veicoli dei residenti o titolari di autorimesse insistenti nella 
parte terminale della piazza  - numeri civici 100 / 110.

dalle ore 18.00 di sabato 17 alle ore 20.00 di domenica 18 maggio 2025
 strada di Cerchiaia (su una porzione dell’area a forma triangolare, compresa tra la parte 

retrostante del “magazzino comunale di Cerchiaia” e il plesso lavorativo identificato ai numeri 
civici 24 e 26):
DIVIETO DI TRANSITO A ECCEZIONE DEI MEZZI DEPUTATI ALL’ORGANIZZAZIONE 
LOGISTICA         DELL’EVENTO, DELLE SQUADRE PARTECIPANTI ALLA GARA CICLISTICA
DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA A ECCEZIONE DEI MEZZI 
DEPUTATI ALL’ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DELL’EVENTO

dalle ore 14.00 di sabato 17 alle ore 22.00 di domenica 18 maggio 2025
 piazza del Mercato:

DIVIETO di SOSTA con rimozione coatta in tutta la piazza a eccezione degli stalli presenti sulla 
terrazza che affaccia sulla sottostante via di Porta Giustizia e la parte sottoquota popolarmente 
denominata “Fontanello”.
DIVIETO di SOSTA con rimozione coatta ad eccezione dei veicoli con contrassegno CUDE nei 
4 stalli situati a ridosso dell’intersezione con vicolo di San Salvadore e via di Porta Giustizia, 
con possibilità di personalizzazione secondo comprovate esigenze.
Si intendono comprese nel divieto anche l’intera area circostante il “Tartarugone” e l’area di 
sosta compresa tra il “Tartarugone” e la parte viaria tra Malcontenti e San Salvadore):



 via del Mercato (su entrambi i margini della carreggiata nel tratto compreso tra le intersezioni 
con via Duprè e piazza del Mercato):
DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA AD ECCEZIONE DEI VEICOLI 
AUTORIZZATI / ADDETTI ALL’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO E ALLE RIPRESE TELEVISIVE.

dalle ore 18.00 di sabato 17 alle ore 23.00 di domenica 18 maggio 2025
 piazza Giacomo Matteotti:

TUTTA la piazza con interessamento della parte perimetrale e:
- dell’intera area motocicli e ciclomotori prospiciente la Camera di Commercio;
- degli stalli di “carico e scarico” prospicienti Osp. “La Favorita”;
- degli stalli riservati a titolari contrassegno CUDE prospicienti Osp. “La Favorita”;
- degli stalli di “carico e scarico” prospicienti negozio OVS;
- degli stalli riservati a titolari contrassegno CUDE prospicienti negozio OVS;
- degli stali destinati alla ricarica dei veicoli elettrici;
- degli stalli destinati allo stazionamento TAXI.

CONTESTUALMENTE E’DA CONSIDERARSI SOSPESA LA FERMATA DEL TPL - LINEA S54 -
ISTITUITA  CON ORDINANZA N° 4D DEL 30 DICEMBRE 2024.
SEMPRE IN RIFERIMENTO AL DIVIETO SU TUTTA LA PIAZZA DEVONO ESSERE RIMOSSI I 
DISSUASORI DI SOSTA A PANETTONE DI COLORE GIALLO PRESENTI FRONTE INGRESSO 
“GALLERIA METROPOLITAN”  ISTITUITI CON ORDINANZA N° 1550 DEL 27 DICEMBRE 2024.

dalle ore 5.00 alle ore 22.00 di domenica 18 maggio 2025
 piazza del Mercato e 
 via del Mercato:

DIVIETO DI TRANSITO.

dalle ore 6.00 alle ore 20.00 di domenica 18 maggio 2025
 Banchi di Sotto (nel tratto compreso tra le intersezioni con le Logge del Papa e via Rinaldini) e 
 via di Fontebranda (dal tratto dal retro transenne poste altezza numero civico 65 fino al 

numero civico 38):
DIVIETO di TRANSITO e
Divieto di sosta, su entrambi i margini della carreggiata, A ECCEZIONE DEI MEZZI DEPUTATI 
ALL’ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DELL’EVENTO.

dalle ore 6.00 alle ore 18.00 di domenica 18 maggio 2025
(per manutenzione, verifica e mantenimento del percorso di gara)

 strada di Pieve al Bozzone (nel tratto compreso tra via Bianca Piccolomini Clementini e strada 
di Colle Pinzuto);

 strada di Montechiaro;
 strada di Colle Pinzuto ;
 S.P. 408 strada di Montevarchi;
 strada di Scacciapensieri:

DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA SU ENTRAMBI I MARGINI DELLE 
CARREGGIATE INTERESSATE nei tratti individuati da apposita segnaletica verticale mobile 
per lo scorrimento della gara.

dalle ore 11.00, o in riferimento alle disposizioni dettate dall’organizzazione in base alla crono 
tabella di corsa, alle ore 18.00 di domenica 18 maggio 2025

(per manutenzione, verifica e mantenimento del percorso di gara)
 strada di Pieve al Bozzone (nel tratto compreso tra via Bianca Piccolomini Clementini e strada 

di Colle Pinzuto);
 strada di Montechiaro;
 strada di Colle Pinzuto ;



 S.P. 408 strada di Montevarchi;
 strada di Scacciapensieri:

DIVIETO DI TRANSITO.
Durante il periodo identificato e richiesto per il passaggio gara (tempo stimato di chiusura 150 
min. antecedenti il passaggio inizio gara, tenendo come riferimento l’orario alla media più 
veloce delle tre velocità medie sino al passaggio del mezzo “Fine Gara” e comprendenti il 
transito del GIRO E e della CAROVANA PUBBLICITARIA) tutte le strade afferenti alla viabilità 
del percorso gara sono da considerarsi CHIUSE IN INGRESSO e IN USCITA

dalle ore 8.00 di sabato 17 alle 23.00 di domenica 18 maggio 2025
 il Campo (tratto compreso tra le intersezioni con via Giovanni Duprè e via di Salicotto,

nell’intera parte mattonata interna della Piazza e in porzioni dell’anello superiore in riferimento 
alle planimetrie di allestimento delle strutture):
DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA AD ECCEZIONE DEI VEICOLI 
AUTORIZZATI / ADDETTI ALL’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO E INTERESSATI AL SERVIZIO 
DI ALLESTIMENTO E POSIZIONAMENTO DELLE STRUTTURE PER LA MANIFESTAZIONE.

dalle ore 5.00 alle 23.00 di domenica 18 maggio 2025
comprensivo delle disposizioni inerenti il Giro E e la tappa in oggetto

 il Campo (tutta la piazza)
DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA.

Dalle ore 6.00 a fine esigenze di domenica 18 maggio 2025 sono da ritenersi sospese tutte le 
operazioni di “carico e scarico” merci agli esercizi commerciali e i servizi di SEI Toscana per il 
ritiro della nettezza conferita su tutta l’area del Campo e aree limitrofe, al fine di favorire il 
montaggio, l’allestimento e il seguente smontaggio delle strutture utili all’evento. I
commercianti su area pubblica ex cartolinai operanti nel Campo saranno destinati allo 
stazionamento in piazza del Duomo nei posteggi tradizionalmente utilizzati lato Cattedrale e 
fronte Santa Maria della Scala.

 Casato di Sotto:
DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA ad eccezione dei 
veicoli in servizio di allestimento delle strutture logistiche dell’evento Giro d’Italia 2025 in
corso edei mezzi addetti all’organizzazione.
I veicoli dei residenti o diretti ad autorimesse autorizzate insistenti nella stessa via è consentito 
il transito in regime di senso unico alternato con diritto di precedenza per la direttrice 
normalmente consentita fino non oltre la materiale chiusura in accesso alla piazza.
Ingresso e uscita da intersezione Casato di Sopra – via della Fonte.

 via della Fonte;
 vicolo della Fonte:

DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA.
 Casato di Sopra:

DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA SUPERIORE A 2,2 T.
ALL’INTERSEZIONE CON VICOLO DELLA FONTE, OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA IN 
QUEST’ULTIMO VERSO VIA GIOVANNI DUPRE’CON ITINERARI SEGUENTI E CONSENTITI.

Dati gli eventi in corso e la conseguente diminuizione di posti auto nelle aree interessate di cui 
sopra (piazza del Mercato, via del Mercato, Casato di Sopra, Casato di Sotto, via della Fonte e 
vicolo della Fonte) sarà possibile, per i residenti muniti di regolare permesso Z.T.L., sostare 
all’interno del Parcheggio “Il Campo” fino a un numero di ulteriori 20 veicoli oltre a quelli 
tradizionalmente predisposti dalle ore 20.00 di venerdì 16 maggio alle ore 8.00 di lunedì 19 maggio
2025.

dalle ore 5.00 a fine esigenze, dettate dal termine della corsa, di domenica 18 maggio 2025
 via Giovanni Duprè (tratto compreso tra le intersezioni con via della Fonte e via del Mercato):

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA.
DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTI I VEICOLI  AD ECCEZIONE DI QUELLI AL SEGUITO DELLA 
CORSA e ai mezzi autorizzati a raggiungere abitazioni o autorimesse insistenti nel tratto 
soggetto al divieto, a cui è consentito raggiungere le proprie destinazioni transitando in regime 
di senso unico alternato a vista con diritto di precedenza per i veicoli in marcia sulla direttrice 
normalmente consentita fino e non oltre l’intersezione con via del Mercato.



via del Mercato:
Senso unico discendente da attuarsi circa mezz’ora prima dell’arrivo degli atleti fine al termine 
delle esigenze di svolgimento e sicurezza delle manifestazioni SOLO ed ESCLUSIVAMENTE 
PER TUTTI I VEICOLI AUTORIZZATI AL SEGUITO DELLA CORSA

dalle ore 6.00 di alle ore 18.00 di domenica 18 maggio 2025
 strada di Vico Alto (nel tratto compreso tra le intersezioni con viale Achille Sclavo e la rotatoria 

di confluenza Vico Alto/via Aldo Moro/via Toscana);
 via Esterna Fontebranda (tutta);
 via di Fontebranda (tratto compreso tra le intersezioni con via Esterna Fontebranda e via Santa

Caterina);
 via Santa Caterina;
 via delle Terme;
 piazza dell’Indipendenza;
 via di Città;
 Banchi di Sotto (tutta la via);
 via Rinaldini:

DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE COATTA.
Per i veicoli dei residenti del settore 4 (Fontebranda) transito consentito da viale Luigi Cadorna 
– viale Rinaldo Franci – la Lizza -  via Federigo Tozzi – viale Curtatone – piazza San Domenico e 
percorsi seguenti consentiti  fino alla materiale chiusura del percoro per il passaggio corsa.
Per i veicoli dei residenti del settore 6 (Camollia) transito consentito da viale Luigi Cadorna –
viale Rinaldo Franci – la Lizza – via dei Gazzani e percorsi seguenti consentiti.

dalle ore 11.00, o come da diverse disposizioni dettate dalle autorità competenti, fino al termine dei 
vari eventi nel giorno di domenica 18 maggio 2025

 strada di Vico Alto (nel tratto compreso tra le intersezioni con viale Achille Sclavo e la rotatoria 
di confluenza Vico Alto/via Aldo Moro/via Toscana);

 via Esterna Fontebranda;
 via di Fontebranda (tratto compreso tra le intersezioni con via esterna Fontebranda e via S. 

Caterina);
 via Santa Caterina;
 via delle Terme;
 piazza dell’Indipendenza;
 via di Città;
 Banchi di Sotto (tutta la via);
 via Rinaldini:

DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI.
 Logge del Papa:

OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA con direzione verso via del Porrione.
 via di San Vigilio:

A – (tratto compreso tra le intersezioni con via Cecco Angiolieri e Banchi di Sotto):
DIVIETO DI TRANSITO.
B – (tratto compreso tra le intersezioni con via Cecco Angiolieri e via Sallustio Bandini):
DIVIETO DI TRANSITO eccetto residenti in via Cecco Angiolieri che potranno transitare verso 
le abitazioni o resede private presenti in Cecco Angiolieri con uscita consentita da vicolo al 
Vento.

•      via Cecco Angiolieri:
Per i veicoli in uscita da via Cecco Angiolieri, si seguono le normali direzioni consentite da 
vicolo al Vento e piazza Tolomei verso via del Moro.

 via Sallustio Bandini (all’intersezione con via di San Vigilio):
OBBLIGO DI DIREZIONE A DIRITTO verso via del Moro – via del Giglio.

 via Lucherini:
OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA verso via del Moro – via del Giglio.

 via Emilia:
DIVIETO DI TRANSITO.
DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE in regime di senso unico alternato, con diritto di 
precedenza per i mezzi in uscita, a cui è consentito il transito esclusivamente dall’intersezione 
con viale delle Regioni.



 via Umbria e via Lombardia:
A – (per i mezzi in uscita dalle vie):
Confermato l’OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA verso l’intersezione con viale delle Regioni.
B – (per i mezzi diretti alle due vie in oggetto provenienti dall’intersezione con viale delle 
Regioni):
OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA.

 via delle Regioni (nel tratto compreso tra le intersezioni con via Liguria e strada di Vico Alto):
STRADA SENZA SFONDO.
DIVIETO DI TRANSITO a eccezione dei mezzi esclusivamente diretti in via Abruzzi, via Emilia, 
via Umbria e via Lombardia a cui è consentito il passaggio in regime di doppio senso di 
circolazione fino e non oltre la materiale chiusura presente all’intersezione con strada di Vico 
Alto.

 via Abruzzi (all’intersezione con viale delle Regioni):
Per i mezzi in uscita, OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA verso l’intersezione con via Liguria e 
itinerari seguenti consentiti a eccezione dei mezzi esclusivamente diretti in via Emilia, via 
Umbria e via Lombardia a cui è consentito il passaggio in regime di doppio senso di 
circolazione fino e non oltre la materiale chiusura presente all’intersezione con strada di Vico 
Alto.

 via Liguria (all’intersezione con viale delle Regioni):
OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA verso via delle Regioni - lato di piazza Calabria - a eccezione 
dei mezzi esclusivamente diretti in via Abruzzi, via Emilia, via Umbria e via Lombardia a cui è 
consentito il passaggio in regime di doppio senso di circolazione fino e non oltre la materiale 
chiusura presente all’intersezione con strada di Vico Alto.

dalle ore 11.00 alle ore 18.00 di domenica 18 maggio 2025
 via della Sapienza:

DIVIETO DI TRANSITO AGLI AUTOCARRI DI MASSA SUPERIORE A 2,2 T e AI MEZZI DI 
LUNGHEZZA SUPERIORE A 4,5 MT.

 via del Cavalletto:
SENSO UNICO DI MARCIA VERSO VIA DEI TERMINI.

dalle ore 6.00 alle ore 22.00 di domenica 18 maggio 2025
 nell’area perimetrale e attigua alla struttura del Palazzatto dello Sport MENS SANA SIENA 

compresa tra via Remigio Bartalini e via Egidio Corsini – area privata Polisp. Mens Sana Siena:
Area riservata all’allestimento del Quartier Tappa Giro d’Italia 2025.

Nei tempi compresi tra il passaggio del veicolo recante il cartello mobile “INIZIO GARA 
CICLISTICA” fino al passaggio di quello con cartello mobile “FINE GARA CICLISTICA”, nelle 
strade, vie e incroci interessati o afferenti al percorso di gara, verranno attuati i necessari 
provvedimenti di chiusura e sospensione temporanea della circolazione per garantire il corretto 
svolgimento dell’evento e la sicurezza dei partecipanti e degli altri utenti (tempo stimato di 
chiusura 150 min. antecedenti il passaggio inizio gara, tenendo come riferimento l’orario alla media 
più veloce delle tre velocità medie sino al passaggio del mezzo “Fine Gara” e comprendenti il 
transito del GIRO E e della CAROVANA PUBBLICITARIA).
L’interruzione al transito veicolare sarà definita con apposite ordinanze emesse dalla Prefettura di Siena -
Ufficio Territoriale del Governo per il percorso esterno al centro abitato e dagli uffici preposti della Polizia 
Municipale del Comune di Siena per i tratti ricadenti nel centro urbano.

RISULTA SEMPRE IN ATTO LA SOSPENSIONE DEI DIVIETI DI SOSTA RIGUARDANTI LO 
SPAZZAMENTO MECCANICO PER LA PULIZIA DELLE STRADE NELL’INTERO QUARTIERE DI SAN 
PROSPERO RIFERITI AI LAVORI IN ATTO ALL’INTERNO DI UNA PORZIONE DELL’AREA DELL’EX 
CAMPINO DI SAN PROSPERO.
La gestione della viabilità interna e della sosta nelle aree temporaneamente concesse a uso esclusivo 
all’Organizzazione RCS, interdette quindi al pubblico passaggio, sono da considerarsi a carico del 
richiedente.

SARA’ PREDISPOSTO UN SERVIZIO NAVETTA, DA PARTE DELL’ENTE GESTORE, PER 
AGEVOLARE IL COLLEGAMENTO TRA LE AREE DI SOSTA INDIVIDUATE NEL TERRITORIO 
COMUNALE E PERIMETRALI AL PERCORSO E LE ZONE CENTRALI DI ARRIVO GARA E DI 
ALLESTIMENTO AREE DELL’EVENTO GIRO D’ITALIA.



I PARCHEGGI ALTERNATIVI INDIVIDUATI SARANNO RESI NOTI PREVIO COMUNICATO DEGLI 
UFFICI COMPETENTI.
I commercianti su area pubblica ex cartolinai operanti nel Campo saranno destinati allo 
stazionamento in piazza del Duomo nei posteggi tradizionalmente utilizzati lato Cattedrale e fronte 
Santa Maria della Scala.

All’interno del CAMPO, nelle zone identificate in via dei Termini e via delle Terme e lungo tutto il 
percorso identificato per la manifestazione, in riferimento alle indicazioni riguardanti l’uso del 
suolo pubblico da parte delle attività commerciali e di somministrazione alimenti e bevande, lo 
stesso viene sospeso con i tempi e le modalità previste dalle specifiche disposizioni in merito.
Sono sospese le operazioni di carico e scarico nelle aree poste a divieto come in oggetto.
Dalle ore 6.00 di DOMENICA 18 MAGGIO 2025 sino al termine delle manifestazioni previste per le 
ore 20.00 DELLO STESSO GIORNO sono sospesi: il parcheggio TAXi di piazza Indipendenza e la linea 
del TPL che transita in via Esterna Fontebranda e raggiunge piazza dell’Indipendenza.
Dalle ore 12.00 alle ore 18.00 di domenica 18 maggio 2025 i semafori che regolano le intersezioni via 
Cesare Battisti – via Ricasoli, viale Nazario Sauro – via Ricasoli, via Ricasoli – piazza Giovanni 
Amendola, viale Vittorio Emanuele secondo - viale Don Giovanni Minzoni e viale Giuseppe Mazzini – via 
Domenico Beccafumi, dovranno essere modulati nella sola fase di giallo lampeggiante a cura dell’Ente 
Gestore.
Ai veicoli autorizzati facenti parte dell’Organizzazione della gara (ammiraglie) è consentito il transito in 
viale dei Mille sulla direttrice San Domenico – viale Venticinque Aprile.
Fa carico a chi di dovere e per quanto di competenza osservare e far osservare quanto disposto con la 
presente ordinanza.
I trasgressori saranno perseguiti ai sensi di legge.

SI EVIDENZIA CHE LE PRESCRIZIONI CITATE NELLA PRESENTE ORDINANZA POTREBBERO 
SUBIRE EVENTUALI MODIFICHE E/O INTEGRAZIONI IN RIFERIMENTO A POSSIBILI 
PROBLEMATICHE ORGANIZZATIVE O A NUOVE DISPOSIZIONI DELLE AUTORITA’COMPETENTI.

DEMANDA
Al Responsabile dell’Ufficio competente la collocazione e la manutenzione della prescritta segnaletica.
Al Corpo di Polizia Municipale la vigilanza in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento.

AVVISA
Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni sopra dettate saranno applicate le sanzioni previste 
dal D. lgs. 285 del 30 aprile 1992 e ss. mm.

INFORMA
Che, ai sensi dell’artico 3 c. 4 della Legge 241 del 7 agosto 1990, il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il T. A. R. di Firenze entro il termine di 60 giorni decorrenti 
dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dell’atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.
Fa carico a chi di dovere e per quanto di competenza osservare e far osservare quanto disposto con la 
presente ordinanza.
I trasgressori saranno perseguiti ai sensi di legge.
Siena, dalla Residenza Municipale, 30 aprile 2025

IL COMANDANTE
Dott. Alessandro Rossi

(Originale firmato agli atti)
ab


